
Anexa пr. 2
1а Documenta{ia standard пr. 1 l5

din 15.09.2020

ANUNT DE PARTICIPARE,

privind Achizi{ionarea lчсrаrilоr de rераrа{iе capitali а Ьlосчlчi sanitar de la et.8 al cladirii
administrative din str. Hinceqti 53, mчп. Chiqinйu.

рriп рrосеdurа de achizi{ie Contract de miсё чаlоаrе

1. Denumirea autoriti{ii contractante: I.P. Direc|ia gепеrаld репtru admiпistrarea
clddirilor Gаvеrпulаi Republicii Moldoya.

2. IDNO: 1006601001045

J. Adresa juridici: MD-20l2, muп.Сhi;iпdа, Pia|a Marii Аdапdri Nа|iопаlе, пr. 7.

Adresa fiziсй: MD-2004, mап.Сhiqiпdu, Ьd$tеfап cel Mare gi Sffrпt, пr.180, еt,б.

У. Numirul de telefonlfax: 022250-108, 0220250-449.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а autoritй{ii contractante: www.dgacg.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе ýе va putea оЬ{iпе accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadral procedarii tп
SIл RSлр.

7. Tipul autoritй{ii contractante 9i obiectul principal de activitate (dасб este cazul,
menliunea сё autoritatea contractantй este о autoritate centralб de achizilie sau сб achizilia
implicй о аltё fоrmб de achizi}ie соmuпё): I.P. Direc|ia gепеrаld репtru аdmiпЬtrаrеа
clddirilor Guvеrпului RM, аdmiпЬtrеаzd раtrimопiul de Stat traпsmis iп gеstiuпе.

8. Сumрйritоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sf,
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind ехесutаrеа urmitоаrеlоr lчсriri:

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indicй пumirчl minim al candida{ilor qi, daci este
cazul, пumйrul maxim al acestora - пu este cazul

10. In cazul in саrе contractul este impёr{it ре loturi, uп ореrаtоr есопоmiс poate depune
oferta (se va selecta): Pentru un singur lot;

11. Admiterea ýau interzicerea ofertelor alternative: пu se admit

Nr.
d/o

Cod
срч

Denumirea serviciilor de рrоiесtаrе
sаu de lчсrйri solicitate

cantitatea
Unitatea

de mйsurй

Specificarea tehnicй
deplin5 solicitati,

Standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
репtru

fiесаrе lot in
паrtе)

1
4_5440000.

3

Lucrari de rераrа{iе capitalй а
blocului sanitar, de la et.8 al

cladirii administrative din str.
Hflnceqti 53, muп. Chiqiniu.

1 buc

in conformitate сч
сеriп{еlе stipulate in

anun{ul de participare
9i caietului de sarcini
cu devizele de lшсrйri

апехаtе

2зз400,00

vаlоаrеа estimativй total5 233400,00



12. Теrmепii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: termen mахim рffпй la
|0.12.2024

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2024
14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sач сб acesta poate fi executat пчmаi

in саdrчl uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (duрй caz): пч
15. Рrеstаrеа sеrчiсiulчi este rezewatil unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al

uпоr acte administrative (duрй caz): nu

16. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ielde preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor ечепtчаl impuse; se men{ioneazй informa{iile
solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а
indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

Сеrеrе de participare.
Anexa nr.7 din Documentatia

standard de luсrйri, semnat5 prin
semnйtura electronicй.

Obligatoriu

2. Oferta (inclusiv Devizele Formularele F3,
F5, F7 )

Fоrmulаrеlе FЗ, F5, F7 semnate
рriп sеmпбtчrа electronic6.

Obligatoriu

J. Anexa пr.8 din Documenta{ia
standard de luсriri, semnati prin

sеmпйturа electronic1.
Obligatoriu

4. DUAE Completat Ei semnat prin
sеmпйturа еlесtrопiсй.

Obligatoriu

5. Ordin de numire iп funclie а
responsabilului de executare а luсrбrilоr iп
compania de constructii.

Originalul scanat, valabil la data
deschiderii ofertelor, semnat
prin semnйtura electronici.

Obligatoriu

6.
Graficul de executare а luсrбrilоr .

Anexa пr.10 din Documenta{ia
standard de lucriri, semnatй prin

sеmпйturа еlесtrопiсё.
Obligatoriu

7, Declara{ia privind ехреriепtа similarб рriп
dovada а cel pufin 5 copii а contractelor
similare сu sеmпйturа electronicй.

Anexa пr.12 din Documenta{ia
standard de lucrlri, semnatй prin

sеmпйturа еlесtrопiсй,
Obligatoriu

8. Documentul care atestб dreptul de а
executa lucrйrile solicitate. certificat de
atestare tehnico-profesiona16 а dirigintelui
de santier.

Originalul scanat, valabil la data
deschiderii ofertelor, semnat
prin sеmпйturа electronicб.

Obligatoriu

9. Declara}ia privind lista principalelor
lucr6ri executate in ultimul de ап de
activitate.

Anexa пr.lЗ din Documenta{ia
standard de lucrйri, semnatб prin

semnitura electronic6.
Obligatoriu

10. Declaratia privind dotйrile specifice,
utilajul gi echipamentul песеsаrе репtru
indeplinirea corespunzбtoare а contractului.

Anexa nr.l4 din Documentalia
standard de luсrбri, semnatё prin

semnёtura electronicl.
Obligatoriu

11 Declaratia privind personalul de
specialitate si/sau exper{i propus/propuqi
pentru implementarea contractul.

Anexa пr.15 din Documenta{ia
standard de lчсrёri, semnati рriп

sеmпйturа electronic6.
Obligatoriu

|2. L i sta subcontractanfi lоr Е i partea/pйr{i le din
contraot саrе sunt indeplinite de сйtrе
aceqtia.

Апеха nr.l б din Documenta{ia
standard de luсrйri, semnat6 рriп

semnбtura electronic1.
Obligatoriu

13.
Informatia privind asocierea.

Anexa пr,17 din Documenta{ia
standard de lчсrйri, semnatй prin

semnйtura electronicё.
Obligatoriu

|4. Avizul Agen{ie de supraveghere tehnicё.
Copie сопfirmаtб prin
sеmпйturй electronic

Obligatoriu

Declara{ie privind valabilitatea ofertei.



15. Dovada inregistririi persoane juridice
Certi fi catlDecizie de inreg i strare/extras d i n
Registrul de Stat al persoanelor iuridice.

Copie сопfirmаtЁ prin
semnйturi electronic

Obligatoriu

16. certificat de efectuarea sistematicй а
рlйlilоr impozitelor, contribu{iilor
Certificat eliberat de сбtrе IFS.

Original semnat electronic Obligatoriu

l7. Declaratie ре propria rаsрuпdеrе
referitor la. transportarea, resurselor
materiale demontate refolosibile
(ferestre,uqi,tevi,etc) se va face din
contul agentului economic desemnat
ciqtigйltor. Agentul economic iqi asumё
cheltuielile legate de transportarea
acestora cu coordonarea preventivй сu
reprezentantul Beneficiarului, la
depozitul din strada Bucuriei 18А iп
baza unui act de primire predare.
Agentul economic iqi аsumй cheltuielile
legate de iпсёrсаrе, trапsроrtаце qi
ечасuаrеа deseurilor menaiere

сопfirmаtё prin sеmпёturй ;i
qtampila ofertantului

Obligatoriu

18. Perioada de garan(ie а luсrЁrilоr minim 5

ani din momentul sеmпёrii procesului
verbal de rесерtiе finalй.

Confirmat1 prin aplicarea
semnбturii electronice Obligatoriu

19. Garanlia de Ьuпё execulie а
contractului in cuantum de 10% din
valoarea contractului atribuit. in tеrmеп
de 3 zile de 1а data comunicёrii
rezultatelor procedurii de achizilie
public6, ofertantul desemnat cAqti gdtor
va prezenta garan|ia de Ьuпй execu{ie
prin ttransfer la contul autoritйlii
contractante сопfоrm urmёtоаrеlоr date
bancare: DIR GEN ADM CLAD
GUVER RM IBAN:
MD43TRPCAA5 1 8440с00604АА
IDNO: 1006601001045
МF Trezoreria de Stat
Cod Bancar: TREZMD2X

Сопfirmаti рriп арliсаrеа
semnйturii electronice

20. DECLARAIIE privind confirmarea
identitatii beneficiarilor efectivi qi
neAncadrarea acestora in situalia
condamnбrii репtru participarea la
activitati ale unei organiza[ii sau grupбri
criminale, репtru corup}ie, fraudб 9i/sau
spбlare de bani. Declara{ie арrоЬаtб prin
ordinul пr.оМF l 45 12020 diп 24.1\,2020
completati gi semnat5 electronic. pentru
ofertantul desemnat cAstisбtor.

in tеrmеп de 5 zile de la data
comunicёrii rezultatelor

procedurii de achizilie publicЁ,
oferlantul desemnat cAqtigitor

va prezenta autorita{ii
contractante Ei Agenliei

Achizilii Publice declaratia
nominalizati.

Obligatoriu

17. Gаrап{iа pentru ofertё, transfer ре contul autoritй{ii contractante, in сuапtumчl de
0о/".

18. Теrmепul de garan{ie а luсrйrilоr - minim 5 ani.



1,9. Gаrапfiа de Ьuпi execu{ie а contractului, transfer ре contul autoritй{ii contractante, in
счапtumul de 10Уо.

20. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi а
procedurii negociate), dupй caz пu este cazul

21. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul specifica{i dac5 se ча
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicй):

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi dupб caz):

23. Ofertele se prezinti in valuta - lei MD
24. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru аtriЬчirеа contractului: соrеsрuпdеrеа tuturor
сеriп{еlоr stipulate in anun{ul de participare si caietul de sarcini сч devizele de cheltuieli,
cel mai Ьuп rароrt calitate-pre{

25. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
rесum derile lor:
Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаluаrе Ponderea%o

1 Pre{ul ofertei 80%
2 Сеа mai sсurtй реriоаdй de executie |5%
J Тегmепul de garantie 5%

1. Punctajul pentru factorul de evaluare Рrеtчl ofertei se асоrdй astfel:
а) pentru cel mai scйzut dintre prelurile ofertelor se асоrdй punctajul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
Ь) pentru alt рrеt decAt cel prevёzut 1а lit. а) se acordб punctajul astfel:

Р (п) = (рrе{ miпim/рrе{ (n) х punctaiul maxim alocat).
2. Punctajul pentru factorul de evaluare о,сеа mai sсчrtй perioadй de executie" se асоrdй

astfel:
а) pentru сеа mai scurtб Реriоаdi de executie se асоrdй punctajul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
Ь) pentru аltй de execufie decflt cel prevёzut la lit. а) se асоrdё punctajul astfel:

Р(ех) = (perioada minimй/perioada maxim5 х punctajul mахim alocat).
3. Punctajul pentru factorul de evaluare Теrmепul de garantie se асоrdё astfel:

а). pentru ofertantul care propune сеа mai mаrе perioadб de garanlie se асоrdй punctajul
maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
a).Pentru altё perioadё de garanlie decёt сеа рrечйzutй la litera а). Se acordё punctajul
astfel

4. Р(п) = (perioada minimi/perioada (n) х punctajul mахim alocat).

5. Punctajul total se calculeazi = (пr. de puncte ob{inute la poz. 1 t пr. de puncte
ob{inute la poz. 2 * пr. de puncte la poz. 3).

6.

- Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor: сопfоrm SIA RSAP
2б. Adresa la care trеЬuiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP
27. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: б0 zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP
29. Ofertele futarziate vorfi respiпse.



30. persoanele autorйate sf, asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sаu rерrеzепtап|ii acestora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са
excep|ia cazului сdпd ofertele aafost depase рriп SIA RSAP.

31. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач сеrеrilе de participare: rоmiпй

32. Respectivul contract se rеfеri la чп proiect qi/sau рrоgrаm finanfat din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: nu

33. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nа|iопаld репtru Sоlа|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. СhiЕiпdu, bd. $tеfап cel More;i Sfaй пr.124 (et.4), MD 2001;
Те UF ах/е mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, с oпtestatii@,1lпs с. md

34. Data (datele) qireferin{a (referin{ele) pubticirilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri апuп{ul respectiv
(daci este cazul):nu este cazul

35. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{urilоr
viitoare:

3б. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sач, duрй caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat uп
astfel de апuп{: пu este cazul

37. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: 21.10.2024

38. iп cadrulп cadrul procedurii de achizitie publicй se va utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic se ча utilйa/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de
participare

da

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicё da
platile electronice da

39. Contractul iпtri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{чrilоr transmise ýрrе
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): пu

40. Alte informa{ii relevante:

Сопduсйtоrul grчрului de lчсru: Igor мiNДSсURтД.


